1. De Johanne de Chevegneio seniore, item Ord. Min., quaedam etiam ad nos pervenerunt. An. 1367, Aug. 20, Urbanus V injungit Ubertino de Corilione, Ord. Min., mag. theol., ut eidem, qui in duabus Capitulis generali Ord. ad lecturam Parisiis in fac. theol. dignus reputatus fuit, in Rom. curia vel alibi, ubi solemne theol. studium viget, magisterii honorem et licentiam docendi impertiat (Reg. Vat. Urbani V, n<sup>o</sup> 256, fol. 59<sup>b</sup>). « Viri sacre ».

---

### 1395. Nicolaus de Cussangeyo rector Universitatis electus.

1374, Octobris 10-Decembris 16, Parisiis.

Anno Domini 1374, die 10 Octobris, electus fuit concorditer in rectorem Universitatis Paris. mag. Nycolaus [de] Cussangeyo de nacione Gallicana, Lingonens.<sup>1</sup> dyocesis, qui fecit novam eathenam argenteam sigillo rectorie apponi.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 143. Cf. Bul., IV, 443.

1. Ms. et Bul. perperam « Lugdunens. » — In *Lib. proc. nat. Anglic.* legitur : « Nota ad futuram rei memoriam, quod in crastino sancti Dyonisii hujus anni electi erant successive v. rectores, duo Gallici, unus Picardus, unus Normannus et unus nationis nostre, quorum quatror primi reensando seu non acceptando officium rectorie se excusaverunt, et ultimus seu quintus, qui Gallicus erat, acceptavit » (vid. *Auct. Chartul.*, I).

---

### 1396. Charta qua baccalarei in medicina promittant sese artem medicam non exercituros fore, nisi fuerint in presentia unius e magistris facultatis.

1375, Februarii 3, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, indicatione tertia decima, mensis Februarii die tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape undecimi anno v<sup>1</sup>, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia personaliter constituti, venerabiles et discreti viri, magistri Thomas de Sancto Petro, in artibus et medicina magister, decanus pro tempore facultatis medicine, actu regens Parisius, ex una parte; et Johannes Comitis, Johannes de Pruvino ac Nicolaus de Monasterio<sup>2</sup>, magistri in artibus et bachelarii in medicina, ex altera, iidem bachelarii consentientes et volentes insimuli, et quilibet eorum in solidum, ex unanimi consensu juraverunt et bona fide promiserunt, habita licentia in facultate predicta, non practicare usque ad unum annum, videlicet infirmos visitando, seu officium practicale quodlibet<sup>3</sup> exercendo, nisi fuerint vel devenerint, aut quilibet ipsorum, in societate seu presentia alicujus aut aliquorum magistrorum, ipsorum quolibet antiquioris vel antiquio-

<sup>1</sup> *Chart. Univ. Paris.* III.

rum in predicta facultate approbati vel probatorum; promittentes nichilominus iidem consentientes, et quilibet eorum, michi notario infrascripto premissa omnia et singula, prout superius sunt expressa, tenere, observare, eaque<sup>4</sup> integre et fideliter adimplere; volentes et consentientes, ut supradicto magistro Thome, predicte facultatis decano ad hec presenti et petenti, super premissis omnibus et singulis conficerem instrumentum. Acta fuerunt hec Parisius in domo collegii scolarium<sup>5</sup> theologie de Haricuria, anno, die, mense, loco, indictione, pontificatu predictis, presentibus ad hec venerabilibus viris Thoma de Voyenna, Henrico de Tenis<sup>6</sup>, in medicina magistris, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Tourgis, Ebroicensis diocesis, auctoritate apostolica notarius publicus, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 167. — Jourdain, n° 757. — Error est in temporis nota, « An. vi » pontif. Gregorii XI, ut scribitur in ms., est an. 1376; sed tunc erat indict. xiv. Verisimiliter in assignando anno Gregorii XI in nostro ms. erratur; scribi debebat « an. v ».

1. Ms. : « vi ». — 2. Legitur inter uncos « du Moustier ». — 3. Ms. : « quemlibet » pro « quodlibet ». — 4. « eaque » in ms. ante « tenere ». — 5. Ms. : « scolaris ». — 6. Ms. : « Tems ». Idem est ac qui infra n° 1417 affertur. Vid. ibid.

### 1397. *Gregorius XI Thomae Haudri, utr. jur. doctori Aurelian., permittit Parisiis decretum legere.*

**1375, Martii 14, Avenione.**

Dilecto filio Thome Haudri, parroch. eccl. S. Jacobi de Carnificeria Parisiens., utriusque juris doctori, salutem, etc. Litterarum scientia.... Sane petitio pro parte tua nobis nuper exhibita continebat quod licet tu jam elapso decennio Aurelianis in utroque jure doctoratus insignia receperis, nichilominus tamen obstantibus certis statutis, consuetudinibus vel observantiis studii Parisiensis quoad lecturam Decreti, ad quam maximam affectionem geris, ceterosque actus doctorales per dilectos filios collegium facultatis decretorum ipsius Parisiens. studii, in quo Decretales per quinquennium legisti de mane, nec ut doctor neque ut licentiatus haberis.... Nos itaque.... ut in hujusmodi Paris. studio tanquam doctor Decretum legere ac omnia alia et singula doctoralia perinde libere exercere valeas ac si ibidem in facultate ipsa doctoratus extitisses<sup>1</sup>, quodque ad pastus (*sic*) vel aliam quamcumque prestationem eidem facultati, doctoribus, bedellis vel aliis faciendam minime tenearis, statutis.... que alias in suo robore permanere volumus, et aliis contrariis non obstantibus... auctoritate apostolica tenore presentium concedimus de gratia speciali.... Dat. Avinione ij id. Martii, anno quinto.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XXIII, fol. 302.

1. Quod et evenit, hujusque facti mentio fit in Parlamento Paris. an. 1386, Novemb. 29. Vid. infra.  
28.

**1398.** *Carolus V, rex Francorum, Universitatis Aurelianensis confirmat privilegia eadem atque Parisiensi concessa, conservatores dictorum privilegiorum constituit ballivum p[ro]aepositumque Aurelian., eosdemque conservatores scholarium et servitorum, id est notarii, librariorum trium, magistri bedelli et cuiusque bedelli ejusdemque nationis. « Donné à Paris le xxij<sup>e</sup> jour de Mars l'an de grâce M CCCCLXXXIII et de notre regne le xiv. » Par le roy en son conseil... J. TABARI.*

1375. Martii 23. Parisiis.

Arch. nat. Paris. JJ. 103, fol. 195<sup>b</sup>, n° 374.

**1399.** *Statutum nationis Picardorum de modo eligendi officiarios.*

1375. Martii 30. Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes magistri facultatis artium tam regentes quam non regentes nationis Picardie, studii Parisiensis, salutem in Domino sempiternam. Quoniam experientia rerum magistra edocente didicimus quod damnande ambitionis improbitas quorundam magistrorum dicte nostre nationis animos in tantum execavit, ut cum per ostium vere electionis ad officia nationis nostre assumi nequeunt, seu verisimiliter dubitant, aliunde tanquam fures et latrones exquisitis fraudibus ad eadem officia intrare satagunt et nituntur, cum nunc per seipso, nunc per interpositas personas apud procuratorem, ut ipsos ad hujusmodi officia nominet, vel apud alia ipsius nationis supposita, ut vota sua in electione facienda in ipsos dirigant, instant illicitis practicationibus et precibus importunis, propter quod libertas eligendi a pluribus presertim juvenibus impeditur, ac inducuntur frequenter ad dirigendum vota sua contra eorum conscientias in minus idoneos, qui hujusmodi officiis, licet immeriti, preficiuntur, in dicte nationis ac suppositorum suorum scandalum, detrimentum non modicum et jacturam : hinc est quod, tantis fraudibus in quantum possumus obviare volentes, ac id decetere districtius prohibentes, statuimus et ordinamus ut si quis pro se aut pro alio apud procuratorem vel alium quemque, ut ad aliquod officium nationis nostre nominetur, eligatur, aut aliter quomodolibet promoveatur, seu ut voces vel vota magistrorum sibi impetrat, vel quod continuetur in officio si quod obtineat, verbis, scriptis, vel signis, per se vel per alium intercesserit, institit, supplicavit, vel quomodolibet laboravit, sit eo ipso ad omnia officia nationis inhabilis per unum annum, preterea juxta qualitatem excessus dicte nostre nationis arbitrio puniendus. Volentes nichilominus, ut cum [ali]quis<sup>4</sup> per scrutinium ad hujusmodi officium eligi contigerit, quod scrutatores ad hoc deputati juramento eorum astricti sint, ut ab omnibus, qui coram ipsis compareant ad vota sua ipsis numeranda, juramentum capient, quod in tales, quos nominabunt, vota sua non dirigent pretio, precibus, aut alia quaunque illicita instantia inducti, sed solum zelo justicie ac honoris et utilitatis nationis. Demum scrutinio publicato vel si etiam quis absque scrutinio concorditer electus fuerit, procurator illum, qui plures voces habuerit, vel in quem omnes, ut premittitur, consenserint, ante omnia jurare faciat quod pro hujusmodi officio hac vice non institut pretio, precibus, verbis, factis aut aliter qualiter-

cunque; et si officium forte fuerit, quod aliquando continuari consuetum est, quod pro hujusmodi officii continuatione per se vel per alium non supplicabit, nec quomodolibet instabit. Que omnia predicta nedium ad illa, que secundum antiqua statuta nationis nostre officia minneupantur, sed ad alia etiam ipsius nationis ministeria, utpote ad officia intrantium pro eligendo rectore, minicorum ad curiam Romanam destinandorum, examinatorum S. Genovese et determinantium, et ad omnia alia officia seu deputationes, tam maiores quam minores, ad quas juxta ritum et consuetudinem dicte nostre nationis quis per scrutinium eligi sen assumi potest, referri volumus et extendi. Nostre tamen intentionis non existit, quin congregatione ad providendum hujusmodi beneficiis facta et natione per bedellum ad procuratorem more solito vocata, hi qui juxta suas conscientias in hujusmodi officiis ad honorem et utilitatem nationis se profuturos crediderint, seipso possent coram procuratore et natione publice presentare, et ad hujusmodi officia obtainenda promptos, si nationi placeat, se offerre. In quorum omnium testimonium et munimen presentibus litteris sigillum dicte nostre nationis duximus apponendum. Datum et actum apud S. Julianum Pauperem, natione ad statuendum debite ac solemniter, ut moris est, convocata, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Wallier<sup>2</sup> receptore, Johanne Bourdone, Johanne de Trelon, Johanne de Beke, Ingerano Juvenis<sup>3</sup>, Petro Moyart, Michaele Danchart, Johanne Calvi, Guillelmo de Roka, Johanne Comitis, et pluribus aliis magistris dicte nationis, anno Domini 1374, die penultima mensis Martii.

Bulaens, IV, 443, e Lib. proc. nat. Picard.

1. Bul. : « quem ». — 2. Bul. : « Wallier ». — 3. « Iuguerrannus Juvenis », cler. Morin. dioec., eodem anno per triennium in jure can. studuit (Reg. Av. Greg. XI, vol. XXIV, f. 271<sup>b</sup>).

---

**1400.** *Gregorius XI ad quosdam abbates Ord. Cistere., ut caeteros ad quos attinet compellant sexdecim scolares in collegio S. Bernardi Paris. tenere.*

1375, Maii 4, Avenione.

Dilectis filiis .. Grandissilve<sup>1</sup> et .. Bolbone<sup>2</sup> ac .. de Calercio<sup>3</sup>, Tholos., Mirapiseens. et Rivens. diocesum monasteriorum abbatibus salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum provisoris, bacallariorum et aliorum studentium in facultate theologie Collegii domus S. Bernardi Parisiens., Cistere. Ord., peticio continebat quod olim bone mem. Guillelmus episcopus Tusculanus<sup>4</sup>, qui ejusdem Ord. professor existebat, legitime statuit et etiam ordinavit quod de bonis suis propriis perpetuo in collegio et facultate predictis sexdecim scolares ejusdem Ord. tenerentur, quodque nonnulli abbates et conventus certorum monasteriorum dicti Ord. pro certis pecuniis, quas ab ipso episcopo dum vivebat receperunt et in utilitatem suorum monasteriorum converterunt, dictos sexdecim scolares in hujusmodi collegio et facultate ponere et tenere perpetuo ipsorum abbatum et conventuum ac monasteriorum suorum propriis sumptibus promiserunt, ac se et sua monasteria ad hoc efficaciter obligarunt; quodque nonnulli ipsorum abbatum et conventuum contra ordina-

tionem hujusmodi aliquos ex dicto scolarium numero omittunt in dicto collegio ponere et tenere, ac nonnulli dicti Ord. et etiam alii quedam legata fabrice ecclesie dictae domus haec tenuis facta eidem fabrice solvere reeusaverunt et recusant. Quare pro parte provisoris et aliorum scolarium nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque supplicationibus hujusmodi inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, si est ita, predictos abbates et conventus et alios quoseunque premissa legata debentes, ad ponendum et tenendum totum hujusmodi numerum sexdecim scolarium in collegio supradicto et ad solvendum premissa legata per eos prefatae fabrice debita, prout justum fuerit, appellatione remota compellatis. Non obstantibus, etc. Dat. Avinione iij non. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. XXIV, fol. 34<sup>b</sup>.

1. Bernardo de la Fours, qui ex abbatte Sinaquensi (primo fuit abb. Fontisvallinn) factus est abbas Grandissilvae, An. 1367, Aug. 20, Urbaous V, post obitum abbatis Radulphi, abbatiam sibi reservavit (Reg. Vat. Urbani V, n° 256, f. 109); an. 1368, Januar. 11, novus abbas Bernardus camerae apost. jam solvit (Arch. Vat. Oblig. n° 36, f. 153<sup>b</sup>). Et sic verisimiliter an. 1367, Decemb., translatus est ex abbatia Sinaquensi (Reg. Aven. Urb. V, vol. XVIII, f. 3, refertur ad an. 6, sed desunt provisiones). — 2. Petro Olerii, qui an. 1360, Decemb. 16, cum esset monachus monasterii de Bolbona, factus est abbas de Calertio (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXIII, f. 104<sup>b</sup>), an. 1369, Decemb. 19, translatus ad monasterium Bolbonae (Reg. Aven. Urbani V, vol. XXIII, f. 17<sup>b</sup>). — 3. Ottoni de Boysharano, monacho dicti monast., qui an. 1370, Januar. 30, factus est abbas (Reg. Aven. Urb. V, vol. XXII, f. 68<sup>b</sup>). Omititur in Gall. christ., XIII, 224, ubi abbine usque 1430 omnes abbates hujus monasterii desiderantur. — 4. Guillelmus Curti, de quo vid. in Chartul., II, Indicem. Obiit an. 1361, Junii 12 (Coctelori).

---

**1401.** *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Radulphum Marcelli, Ord. Praed., qui philosophiam et librum Sententiarum legit ac in solennioribus locis dicti Ord. citra Parisios provinciae Franciae tector fuit principalis et per Ordinem suum ad legendam Bibliam in studio Parisiensi dispositus est et nunc actu lector in ecclesia Lugduneus., et usque ad multa tempora juxta cursum ejusdem Ordinis Sententias legere non potest in studio Parisiensi, consideratione Roberti, XII Apost. presb. cardin., in hieme proxime futura ordinarie in altera scholarum fratrum Paris. Ordinis praedicti ad legendas Sententias admittat et aliis baccalareis in hujusmodi lectura Sententiarum quantum ad inchoationem nullatenus postponat. Dat. apud Villamnovam Avinion. dioc. iij id. Maii, anno quinto. « Viri sacre ».*